UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

PORTARIA PROPGPI N° 053, DE 17 DE MAIO DE 2023

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI, da Universidade

Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, com base na Portaria n°. 506, de 11 de junho

de 2015, e por delegação de competência da Portaria GR n°. 226, de 12 de abril de 2021, e de

acordo com o Ofício nº 68/2023/DPG,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Conselho Técnico-Científico de Projetos da PROPGPI.

Parágrafo único. O objetivo deste conselho é viabilizar a execução, pela PROPGPI, de

convênios, contratos, acordos de cooperação e demais instrumentos congêneres firmados entre

a UNIRIO e suas respectivas fundações de apoio, com ou sem a participação de outras

instituições, públicas ou privadas, nacionais ou internacionais e verificar a adequação dela aos

requisitos da Resolução 4792 de 11/04/17 e IN PROPGPI nº 01.

Art. 2º O Conselho deverá ser composto por representantes – titular e suplente – das

unidades a relacionadas:

a) 1 (um) representante indicado pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação;

b) 1 (um) representante indicado pela Câmara de Pesquisa da Diretoria de Pesquisa;

c) 1 (um) representante indicado pela Câmara de Pós-Graduação da Diretoria de Pós-Graduação;

d) 1 (um) representante indicado pela Câmara Inovação da Diretoria de Inovação Tecnológica,

Social e Cultural;

e) 1 (um) representante consultivo ad hoc indicado pelas Diretorias da PROPGPI nas áreas do

assunto de cada projeto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em boletim interno.

Profa.Dra.Evelyn Goyannes Dill Orrico

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

SIAPE n° *04307*

TTDD: 061.011

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f1a94309ff64c6fa0772a2a0fb26c30905a6b02f7007dc924748d89f5b703f13

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

18/05/2023 às 11:35:54

Portaria PROPGPI 053 2023 Instituir o Conselho Técnico-Científico de Projetos da...
Data e Hora de Criação: 17/05/2023 às 13:45:53

Documentos que originaram esse envelope:

- Portaria PROPGPI 053 2023 Instituir o Conselho Técnico-Científico de Projetos da PROPGPI.docx (Documento Microsoft Word) - 1 pág...

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: f1a94309ff64c6fa0772a2a0fb26c30905a6b02f7007dc924748d89f5b703f13

[SHA512]: ce4c0d60c2a099c0d3b1d28537edee01272ae1026b31a0f66b8e5258c587fc3533f82f74084791868ecbaf479a3d31d8bd8913d8297c0fd844226dec5dd8c21a

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Evelyn Goyannes Dill Orrico (evelyn.orrico@unirio.br)

Data/Hora: 18/05/2023 - 11:35:54, IP: 189.82.206.173, Geolocalização: [-22.976921, -43.224268]

[SHA256]: c7abbbb17b49ef38cf2b06a6b1c56f552ca84fb0600cd832dcb045bee7a7948b

Histórico de eventos registrados neste envelope

18/05/2023 11:35:55 - Envelope finalizado por evelyn.orrico@unirio.br, IP 189.82.206.173

18/05/2023 11:35:54 - Assinatura realizada por evelyn.orrico@unirio.br, IP 189.82.206.173

18/05/2023 11:35:42 - Envelope visualizado por evelyn.orrico@unirio.br, IP 189.82.206.173

17/05/2023 13:47:10 - Envelope registrado na Blockchain por gabpropg@unirio.br, IP 189.60.16.77

17/05/2023 13:47:09 - Envelope encaminhado para assinaturas por gabpropg@unirio.br, IP 189.60.16.77

17/05/2023 13:45:56 - Envelope criado por gabpropg@unirio.br, IP 189.60.16.77

		2023-05-18T11:35:56-0300